PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1696/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à manutenção dos inibidores

de tráfego para motocicletas localizados na travessa da Avenida São João, ao lado da Capela

Nossa Senhora de Fátima, no Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

manutenção dos inibidores de tráfego para motocicletas localizados na travessa da

Avenida São João, ao lado da Capela Nossa Senhora de Fátima, no Bairro São João.

Segundo relatos de moradores e usuários da via, o obstáculo que

restringe a circulação indevida de motocicletas naquele ponto foi recentemente danificado,

encontrando-se atualmente quebrado e ineficaz. Tal situação compromete a segurança

viária e expõe pedestres a riscos, considerando que a travessa é frequentemente utilizada

como rota de passagem por moradores da região.

A instalação e manutenção desses dispositivos são fundamentais para a

organização do trânsito e prevenção de acidentes, especialmente em áreas de grande

circulação de pedestres. Diante disso, solicitamos que seja realizada vistoria técnica no

local e a pronta substituição ou conserto do equipamento danificado.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P